
Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020200023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 126, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º
do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC,
de 29.12.03, e tendo em vista o que conta no Proc. nº
23065.000069/16-50, resolve:

I-Nomear ROSA LÚCIA PREDES TRINDADE, Professor
do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1121073, para exercer o cargo
de Diretora da Faculdade de Serviço Social-FSSO, cód. CD-03, ho-
mologando seus atos a partir de 01/01/16.

II-Exonerar, a partir de 01/01/16, MARIA VALÉRIA COS-
TA CORREIA, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº
1121353, do referido cargo.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA Nº 95, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência, constante na Port. nº 86/GR, de 25.02.08, e tendo em
vista o que consta no Proc. nº 23065.027256/15-08, resolve:

Extinguir, a partir de 16.12.15, o contrato de Professor Subs-
tituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e JHO-
NATHAN GOMES DOS SANTOS, Professor Substituto, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, mat. SIAPE nº 2140113,
na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante da Port. 116/GR, de 04/03/08, resolve:

Nº 110 I-Dispensar ZAYRA BARBOZA FERREIRA, Assistente em
Administração, mat. SIAPE nº 1612153, da função de Supervisora da
Coordenadoria de Benefícios-CBEN/DAP, cód. FG-04, a partir de
22/01/16.

II-Designar ARIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, As-
sistente em Administração, mat. SIAPE nº 1940776, para exercer a
referida função, homologando seus atos a partir de 22/01/16. (Proc. nº
23065.002784/16-27).

Nº 111 - Designar ZAYRA BARBOZA FERREIRA, Assistente em
Administração, mat. SIAPE nº 1612153, para exercer a função de
Coordenador da Coordenadoria de Benefícios-CBEN/DAP, cód. FG-
01, homologando seus atos a partir de 22/01/16. (Proc. nº
23065.002784/16-27).

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

PORTARIA Nº 115, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante na Port. 116/GR, de 04.03.08, e tendo em vista o que consta no
Proc. nº 23065.025241/15-05, resolve:

Autorizar a contratação de DANIELA MARIA CARVALHO
PUGLIESI, para prestar serviços a esta Universidade como Professor
Substituto, Assistente-A, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
a ser lotada na FOUFAL, com vigência inicial até 30.05.16, a partir
da entrada em exercício, nos termos dos arts. 1º, 2º, IV, art. 3º, § 2º,
e art. 4º, II, todos da Lei nº 8.745/93, tendo em vista a decisão
judicial constante no processo nº 0800195-70.2016.4.05.8000, em trâ-
mite na 4ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

PORTARIA Nº 120, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante na Port. 116/GR, de 04.03.08, e tendo em vista o que consta no
Proc. nº 23065.001976/1-16, resolve:

Dispensar MARCELO QUEIROZ DE ASSIS OLIVEIRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, mat. SIAPE nº
2363234, da função de Coordenador Técnico do Centro de Tec-
nologia-CTEC, cód. FG-05, a partir de 22/01/16.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 1o- de fevereiro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, os Afastamentos do
País dos seguintes servidores:

Nome: CLAUDIO ALVES FURTADO
Data/Período: 06/02/2016 a 19/02/2016
Matrícula SIAPE: 1915966
Evento: Conferencista no seminário de pesquisa e atividades

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais (PPGCS) da
Universidade de Cabo Verde.

Processo: 23066.001467/2016-83
Ônus: Limitado
País de Destino: CABO VERDE
Nome: MAIRA KUBIK TAVEIRA MANO
Matrícula SIAPE: 2942693
Data/Período: 12/12/2015 a 19/12/2015
Evento: Conferencista convidada da Universidade de Coim-

bra para o Seminário de Investigação e Discussão do Doutoramento
em Estudos Feministas, em Portugal.

Processo: 23066.048113/2015-11
Ônus: Limitado
País de Destino: PORTUGAL

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, os Afastamentos do
País do seguinte servidor:

Nome: LIVIO ANDRADE WANDERLEY
Data/Período: 13/12/2015 a 21/12/2015
Matrícula SIAPE: 285897
Evento: Ministrar curso na Universidade Augustino Neto, em

Luanda, Angola, na modalidade sanduíche.
Processo: 23066.050786/2015-31
Ônus: Limitado
País de Destino: ANGOLA

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIA No- 17, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art.16,
inciso IV, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, na redação
dada pelo art. 1º da Lei 9.192, de 21 de dezembro de 1995, e o que
consta do Processo nº 23066.047515/15-07,resolve:

Nomear, nos termos do art. 1º, parágrafo 5º, do Decreto
1.196 de 23 de maio de 1996, JOSEILTON SILVEIRA DA ROCHA,
Professor Associado, matrícula/SIAPE 1219699, para exercer o cargo
de Diretor do(a) Faculdade de Ciências Contábeis, código CD-03,
desta Universidade, com mandato de 04 (quatro) anos, contados da
data da posse.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO

- Na portaria de nº 1.254, de 19/10/2015, publicada no D. O.
U. de 21/10/2015, Seção 2, página 21.

Onde se lê: "Nível 02"
Leia-se: "Nível 04".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA Nº 105, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral do Cariri, Professor Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, nos termos do art. 9°, inciso I e art. 10 da Lei
8.112/90, para o quadro permanente desta IFES, conforme discri-
minado abaixo:

1. Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe A, com
denominação de Assistente-A, de trabalho 40 horas/DE, (Aprovei-
tamento de Concurso realizado pela UFC (Art. 67 do Decreto
94.664/87), homologado pelo edital Nº 22 de 04/02/2014, publicado
no DOU em 05/02/2014, Seção 03, pag. 58, prorrogado pelo edital Nº
20 de 28/01/2015, publicado no DOU em 29/01/2015, Seção 03, pag.
43.

Por-
taria
(Nº)

Nome Código
de Vaga

(N°)

Decorrência da(s)
Va g a ( s )

Edital de
Inscrição

105 Danival Sousa Ca-
valcante

927405 Redistribuída pela
Portaria

nº1.178/2013/MEC

435/2013

II - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30
(trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA No- 318, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas, objeto do Edital 190/2015,
DOU de 17.09.2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital
279/2015, DOU de 22.12.2015, nos termos do art. 9.°, inciso I e art.
10 da Lei 8.112/90, LUCYANA LEONCIO CARRIJO COUTINHO,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer
o cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Classe D, Pa-
drão/Nível 101, em vaga decorrente da vacância por posse em cargo
inacumulável de Thiago Dias de Vasconcelos Araújo, Portaria nº
3124/2015/UFC, DOU de 28.08.2014, código 225387 (Processo n.°
23067.000986/2016-14).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 536, de 21 de fevereiro de 2013, do Magnífico Reitor,
resolve:

Nº 319 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a FRANCISCA AL-
VES ROCHA, matrícula SIAPE - 0293580, SIAPECAD - 0376242,
CPF - 072.705.853-34, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação "D", Classe de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro desta Universidade, em regime
de 40 horas semanais, com proventos integrais, assegurado o per-
centual de 16% (dezesseis por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço, da vantagem decorrente da Ação Ordinária -
97.0012648-0 da 4ª Vara da Seção Judiciária do Estado do Ceará,
relativa a 3,17% (três vírgula dezessete por cento), da vantagem
decorrente do Mandado de Segurança - 96.2706-4 da 1º Vara Federal
do Poder Judiciário no Estado do Ceará, relativo a 28,86% (vinte e
oito vírgula oitenta e seis por cento) e do Incentivo à Qualificação,
amparado pela Lei N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no percentual de
25% (vinte e cinco por cento) (Processo nº. 23067.013656/2015-
16).

Nº 320 - Alterar a Portaria nº 2675, de 07.07.2015, publicada no
DOU de 08.07.2015, que concedeu pensão a ROBERTO CÉSAR
CRUZ SARAIVA, na condição de viúvo de Regina Coeli Moreira
Saraiva, Mat. SIAPE - 1165972, para incluir o artigo 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista conversão da
Medida Provisória nº 664, de 30.12.2014, para Lei nº 13.135, de
17.06.2015, publicada no DOU de 18.06.2015 (Processo nº.
23067.012835/2015-28).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

PORTARIA No- 321, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe confere o art. 3º
da Portaria nº 404/2009, do Ministro da Educação, considerando o
Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c o Art. 3º,
inciso I, do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e o
disposto no Processo nº 23067.022267/2015-73, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a seguinte requisição:
Servidor: ANDREA ARAÚJO DE VACONCELOS
Matrícula SIAPE: 2085092
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal do Ceará
Para: Controladoria-Geral da União
Amparo Legal: art. 93, inciso II, da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, art. 2° da Lei n° 9.007, de 17 de março de 1995,
e art. 16-B da Lei n° 11.356, de 19 de outubro de 2006 (Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Adminis-
tração Pública Federal - GSISTE).

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor a esta Universidade ao término da cessão.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, à esta Universidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-02T05:45:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




